<sup>53</sup> TALAMANCA, M. voz «Obbligazioni (Dir. Rom.)», en *ED*, XXIX, Milán, 1979, p. 31 nt. 208. MANNINO, V. *Sulla trasmissibilità dell'exceptio pacti... cit.*, p. 173 nt. 13.

La presencia de una pena en las *stipulationes* que nos ocupan nos conduce a referirnos al régimen de transmisibilidad de las *stipulationes mixtae ex dando et faciendo*, que serían un híbrido de las *stipulationes in dando* y de las *stipulationes in faciendo*, y que aparecen expresamente mencionadas en la constitución de Justiniano, C. 8, 37 (38), 13 (a. 530).

Teniendo en cuenta lo que decíamos anteriormente, al referirnos a las *stipulationes* de ejercicio relativas a una concreta servidumbre, podemos observar cómo, en el caso de estas *stipulationes* mixtas y con carácter general, cuando el *facere* —o *non facere*, más concretamente— se refiere a los herederos de una sola de las partes, los herederos de la otra parte están legitimados, aunque no se les haya mencionado en la *stipulatio*.

Si observamos las fuentes jurisprudenciales romanas, podemos inferir que la práctica de añadir *stipulationes poenae* junto a *stipulationes in faciendo* o *in non faciendo* debió ser de lo más usual. Pero para hablar de este tipo de *stipulationes*, debemos traer a colación, primeramente, un texto de las *quaestiones* de Papiniano, que se ha conservado a través de D. 45, 1, 115, 2 (Pap. 2 *quaest.*)<sup>54</sup> y al que ya tuvimos oportunidad de referirnos en la sección II del capítulo II, al hablar de la estructura de la *stipulatio poenae*.

En este texto de las *quaestiones* de Papiniano, el jurista nos diferencia dos tipos de *stipulationes poenae*, según si se encuentran encabezadas o no por

---

<sup>54</sup> D. 45, 1, 115, 2 (Pap. 2 *quaest.*): *Item si quis ita stipuletur: "si Pamphilum non dederis, centum dari spondes?" Pegasus respondit non ante committi stipulationem, quam desisset posse Pamphilus dari. Sabinus autem existimabat ex sententia contrahentium, postquam homo potuit dari, confestim agendum et tamdiu ex stipulatione non posse agi, quamdiu per promissorem non stetit, quo minus hominem daret, idque defendebat exemplo penus legatae. Mucius etenim heredem, si dare potuisset penum nec dedisset, confestim in pecuniam legatam teneri scripsit, idque utilitatis causa receptum est ob defuncti voluntatem et ipsius rei naturam. Itaque potest sabini sententia recipi, si stipulatio non a condicione coepit, veluti "si Pamphilum non dederis, tantum dare spondes?", sed ita concepta sit stipulatio: "Pamphilum dari spondes? si non dederis, tantum dari spondes?" quod sine dubio verum erit, cum id actum probatur, ut, si homo datus non fuerit, et homo et pecunia debeatur. Sed et si ita cautum sit, ut sola pecunia non soluto homine debeatur, idem defendendum erit, quoniam fuisse voluntas probatur, ut homo solvatur aut pecunia petatur.*